
C LEN KOR E PO DENT CSAV 
.JOSEF VA A 
(3 1. 8 . 1899 - 7. 9. 1966) 

Dnt i uira 1966 z~mú .•I po dlouhc ncmOCJ n .,.,,u •I Radu proce a Medaile 
Komenskéh o prof dť. Josef Váňa, ředitel Pedagogického ústavu J . A. Ko
mcnskéht> CSAV , předseda vědeckého kolegia pedagogiky a psychologie 
CS A V , pi·edsc..>da sekce pro výchovu pň Ccskoslovenské komisi pro UNESCO. 
člen předsedructva Cs. pedagogické společnosti a člen dal!lch našich I za
hnuúčnich spole&lost( . Ceskoslovenská pedagogika v něm %\rád svého vý
zrulčného představitele, nellnavného orgnniztt.ora vědccl<ého život.a a o~ta
vého vychovatele mlad é vědecké a učitelské generace . 

J osef V~ňa se narod il 31. srpna 1899 v Praze . Studoval filosofii a histo
riografii na Karlovi'.! universitě o po nějakou d o bu byl také z.apsAn na pa
i·ižské Sorboně. Mnoho ůsili věnoval s tudiu psychologie a ciz.Jch jazyků. 

P o ukončeni studH byl a ~istenlcm psy chologického ústavu tehdejAi M asa
rykovy aktid cmie práce, pozd~Ji pracoval Jak o a..sistenl a potom f'cditel psy
chotedlnickť- laboratoře Elektrických pOdnik:ů hl . mě.la Prahy . V roce 1945 
se stal prvním i·editclem nově :ailož:cného V;yzkumného ústavu pedago
gického v Praze . Později pllsobil jako profesor pedagogiky na pedagogické 
Cnkullé Karlovy un iversity a byl jmenován jejún děkanem. P otom přednášel 

pedagogiku na Vysoké škole pedagogick é v Praze a byl po ji.stou do bu je
Jim rektorem . V poslednfch de.seti letech :.vt"ho Uvota pracoval v Pedago
,rickém ůstavu .J. A. Komenského CSAV , v němž pi"evzal po akademilcu 
O . Chlupovi funkci teditelc . 

V obd o b í pred n. světo"•oo..1 válkou sou s ttcdil se Váňův vědecký záje m n a 
í'ešena nékt.erych problém\l psychologie . Z prací souhrnně pojednávajídcb 
o t.l'Chto problémech je třeba uvést ujména Psychot.cchniku - Psychologii 
ve slu*bách praktick ého života a .l\féřen1 inteligence . Z odborných studii 
jsou to pak u-jména Porltí"'ismus a psych ologie. Zkouška inteligence a pro
spěch Mk11 no slf-ed n i ikolc. Test íntr o verze n e:xlroverT.e, Výběr žákyň 
s látnj ošclřovatclské titoly pomoc( intcli_gcnčnich test0_, O pttčinách k-larn
ného ~u mezi obtltnostl a v aliditou tes tových úkolů. P<X!etnf testy (se 
~polupracovniky). Výzkum učební látky z fyziky no škole národn í (se spo
lupracovníkem) . V této době provedl také kriticky ro.:bol' literární práce 
p rof esora psychologie F . ~rackého . V těchto uvedcnych a dalAích p rod ch 
z oboru psy chologie jsou patrn é dvě tendence Vállova vědeckého ů.slli. 
V prv é tadl! se tu pro jcvuJe snoba o objekliviznci m etod v o b lasti psycho
logie . T o muto zaměřen( zůstal Váňa věren i tehdy , když se jeho zájem 



této objektivizace metod kriticky , nenechal se strhnout ani k jednoslran
nostem ani k absolutizaci některých postupů. Druhá tendence se projevuje 
v l'ešenf těch psychologických problémů, které souvis[ s řešením něitterých 
pedasogických otázek, např. s pňpravou k povol!lni, se zjišťováním průběhu 
a výsledk\l vyučovAnf aj . 

V době okupace účastnil se J . Váňa ve skupině levě ori entovaných Skot
ských a pedagogických pracovnOců ilegální přípravy zákona o jednotné 
škole a návrhů na ůizen[ prvého československého pracoviš ti! pro pedag<>
gický a psychologický výzkum. Toto účast mu byla dobrou pfipravou na 
úkoly, které ho čekaly po zřfaenf tohoto pracoviStě, v jehož čele v roce 
1945 stanul 

Svým sociálnim citénim, které ve svých některých pr acích vyjádřil, Lihl 
J . Váňa k revoluční levlci. Jeho vstup mez.i členy Komuni stické strany 
Ceskoslovenska je proto vyjádřením přesvědčen.i, které se Connovalo sice 
po&lupně, zato vmk na soHdnlch n\Jc:ladech. J . Váňa zaměřil po roce 1945 
svou vědeckou prtci i práci lčch, které vedl, zcela jednoznacnč k podpoře 
nové společnosti, k vl-deckému objasňováni základů komuni st ické výchovy 
naši mlád eže. A je zcela ptírozené , že pH i'mní závažných problémů sc>
cialistické školy a komunistické výchovy n a.šel velkou oporu v sovětské 
škole a pedagogice , které poprvé v historii přistoupily ka grandióznl mu 
pokusu vychovávat mladé generace pro novou společnost. J . Váňa v roce 
1948, ještě před únorem, vede do Sovětského svazu první větší delegaci 
československých školských a pedagogických pracovníků, od té doby pak 
pozorně sleduje vývoj pedagogic .kého my šleni v Sovětském svlW.I a stává 
se propagátorem modem lch ideji sovětské pedagogiky . Znalost ciz ích jazyku 
mu umožnila sledovat rozvoj pedagogické t.eorie a praxe i v jiných zemích 
včetně západních a úspěšně reprezentovat československou socialistickou pe
dagogiku v mezinárodních institudch a na mezinárodních konferencích . 

Cetné stati a články, které J . Vána po roce 194.5 uveřejnil. usiluji o pr o
mýšleni pedagogických problémů z poúc marxismu-lcninwnu , se zi-clelem 
k socialistické škole. Po určitou dobu se věnoval i historickým studiím: je 
redaktorem a spoluautorem učebnice Dějiny pedagogiky , p<>ctěné Vei"ejným 
uznánlm , a významně se podilel na vydáváni spisů J . A. Komen ského. 
V r. 1961 přednesl v Pedagogickém ústavu J . A. Kom ens .kého CSAV jednu ze 
svých nt-jpodstalnějSich př~ ktert v r. 1962 vyšla tiskem pod názvem 
O metodologických problémech v rozv oji pedagogické teorie . V ni upowrnil 
Váňa na aktuální otázku vědecké činnosti v oboru pedagogiky - na vy
jasněni základních metodologických problémů. Pokusil se tu prolomil ni'.!
která metodologick á a metodická schémata, svazujíc! rozvoj pedag ogic kého 
myšlenL dal podněl k intenzívnějšímu kritickému zk ou mán i všeho. co se 
v oblasti pedagogické teorie a praxe ve světě děje. a znovu , jako v celém 
svém díle, zdůraznil vysoké nár oky a požadavky na skuteční'.! tvůrčí vě.
deckou čínnosl. SV}"ffl zaměi•ením vědecké práce v duchu m ar x1$mu-lení
nlsmu, neustálým úsilím o objektivizaci vědeckých metod v pedagogice a 
psychologii , vysokými nár oky na vědeckou prá ci a vědeckého pracovn íka . 
stálým zájmem o výchovu mladých vědeckých pracovníků. neumdJěvnjici 
organizační činnosti v oboru pedagogického a psychologického V}'Ůtumu 11 

svými •osobními vlastnostmi skromného a pracovitého člověka zůstává 
J. Vá.ňa trvalým pi'ikladem všem těm, kletl dále pokračuji v práci na 
propracováváni vědeckých základ!} výchovy m ládeže a dospělých pro socla
lis'lickou a komunistickou společnost. 

BORUMJR KU.IAL 

772 


